六、本次发行相关机构

保荐机构（主承销商）： 兴业证券股份有限公司

法定代表人： 兰荣

保荐代表人： 谢运、杨超

项目协办人： 陈瑜

注册地址： 福建省福州市湖东路 268 号

办公地址： 深圳市福田区益田路卓越时代广场一期 1501 室

联系电话： 0755-23995176

传真： 0755-23995179

发行人律师： 广东君信律师事务所

负责人： 谈凌

经办律师： 戴毅、邓洁

办公地址： 广州市农林下路 83 号广发银行大厦 20 楼

联系电话： 020-87311008

传真： 020-87311808

审计（验资）机构： 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 杨剑涛

经办注册会计师： 李萍、金彬

办公地址：
北京市东城区永定门西滨河路 8 号院 7 号楼中海地产

广场西塔 5-11 层

联系电话： 010-88095588

传真： 010-88091190

格林美股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

17

第三节 本次新增股份上市情况

1、本次发行新增254,442,606股股份的登记手续已于2015年11月10日在中国

结算深圳分公司办理完毕，并由中国结算深圳分公司出具了证券登记证明。

2、本次发行新增股份证券简称：格林美；证券代码：002340；上市地点：

深圳证券交易所。

3、本次发行新增股份为有限售条件的流通股。本次发行的7家认购对象——

深圳中植、上海星鸿、星通创投、中邮基金、平安资管、华夏人寿、德溢慧心的

股票限售期为自本次发行新增股份上市首日起三十六个月，可上市流通时间为

2018年11月19日（因2018年11月18日为非交易日，因此顺延至2018年11月19日）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，公司新增股份上市首日（2015

年11月18日）股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

4、本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的上市条件。

格林美股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

18

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东持股情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2015 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比

例（%）
股份性质

深圳市汇丰源投资有限

公司

境内非国

有法人
182,511,431 15.1967

限售流通 A

股/流通 A 股

广东省科技风险投资有

限公司
国有法人 60,010,824 4.9968 流通 A 股

东海基金-工商银行-东

海基金-鑫龙50号资产管

理计划

其他 43,099,333 3.5886 流通 A 股

中融基金－海通证券－

中融基金－中植产业投

资增持资产管理计划

其他 14,549,100 1.2114 流通 A 股

深圳市殷图科技发展有

限公司

境内非国

有法人
13,045,000 1.0862 流通 A 股

中国平安人寿保险股份

有限公司－投连－个险

投连

其他 13,009,698 1.0832 流通 A 股

丰城市鑫源兴新材料有

限公司

境内非国

有法人
12,763,343 1.0627 流通 A 股

中央汇金投资有限责任

公司
国有法人 12,435,300 1.0354 流通 A 股

中国银行股份有限公司

－华夏新经济灵活配置

混合型发起式证券投资

基金

其他 11,268,486 0.9383 流通 A 股

瑞士盈丰银行股份有限

公司－客户资金
境外法人 10,039,910 0.8360 流通 A 股

合计 372,732,425 31.0354

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次非公开发行新股后，公司前十名股东持股情况如下（截止 2015 年 11 月

10 日）：

格林美股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

19

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比

例（%）
股份性质

深圳市汇丰源投资有限

公司

境内非国

有法人
182,511,431 12.5400

限售流通 A

股/流通 A 股

深圳中植产投环保投资

合伙企业（有限合伙）

境内非国

有法人
79,657,899 5.4700

限售流通 A

股/流通 A 股

广东省科技风险投资有

限公司
国有法人 60,010,824 4.1200 流通 A 股

东海基金－工商银行－

东海基金－鑫龙 50 号资

产管理计划

其他 35,099,333 2.4100 流通 A 股

上海星鸿资产经营有限

公司－星鸿资产星耀成

长 2 号格林美定增基金

其他 33,684,210 2.3100
限售流通 A

股

上海星通创业投资管理

中心（有限合伙）－上海

星通创业投资管理中心

（有限合伙）－星通资本

定向投资 1 号资产管理

计划

其他 31,578,947 2.1700
限售流通 A

股

华夏人寿保险股份有限

公司－万能保险产品
其他 26,021,052 1.7900

限售流通 A

股

平安资管－平安银行－

平安资产创赢 5 号资产

管理产品

其他 24,284,210 1.6700
限售流通 A

股

中国农业银行－中邮核

心成长股票型证券投资

基金

其他 21,052,631 1.4500
限售流通 A

股

上海德溢慧心股权投资

有限公司－德溢慧心定

增一号基金

其他 21,052,631 1.4500
限售流通 A

股

合计 514,953,168 35.3800

本次非公开发行股票不会导致公司的控制权发生变化。

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本公司的全体董事、监事和高级管理人员未参与本次非公开发行股票的认

购。上述人员持有本公司股票的数量在发行前后未发生任何变动。

格林美股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

20

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前 本次发行后

  总股

数
持股比例 总股数 持股比例

一、有限售条件股份 34,273,827 2.85% 288,716,433 19.84%

二、无限售条件股份 1,166,718,390 97.15% 1,166,718,390 80.16%

合计 1,200,992,217 100.00% 1,455,434,823 100.00%

（二）资产结构变动情况

本次非公开发行股票完成后，公司资本实力将大大增强，净资产大幅提高，

银行借款余额减少，财务结构更趋合理，财务风险进一步降低。同时，募集资金

偿还银行借款之后，公司的财务费用将大幅降低，公司盈利将得到进一步释放。

（三）业务结构变动情况

 公司本次非公开发行募集资金，用于收购凯力克 49%股权、德威格林美 49%

股权和浙江德威 65%股权。通过并购，公司将进一步发挥内部协同效应，延伸产

业链。

（1）发挥内部协同效应，增强控制力

本次收购凯力克 49%股权和德威格林美 49%股权，收购完成后，凯力克将

成为公司的全资下属公司，德威格林美将成为公司的全资孙公司。

本次收购的凯力克和德威格林美在各自领域内都拥有先进的技术，盈利能力

较强。本次收购是对公司现有资源的有效整合，在增加公司股东权益的同时，也

将有效提升公司的整体盈利能力。此外，凯力克、德威格林美在成为公司全资下

属公司之后，有利于公司进一步完善管理体系，优化管理机制，加强公司对下属

企业的管理深度，提升公司各业务环节的整合效率，更好地实现公司管理资源、

人力资源与生产资源的优化配置，便于公司进一步加大对下属公司的资源倾斜力

度，减少公司与原少数股东之间的沟通成本，降低公司管理及运营成本，从而进

一步提高标的公司运营效率和盈利能力。

格林美股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书